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Pavisam drīz noslēgsies
deinstitucionalizācijas (DI) pro-
cesa posms, kurā par Eiropas
Sociālā fonda (ESF) finansējumu
pašvaldībās izveidota apjomīga
pakalpojumu infrastruktūra cilvē-
kiem ar garīga rakstura traucēju-
miem un bērniem ar funkcionā-
liem traucējumiem. Vidzemē, tajā
skaitā pašvaldībās, kas apvieno-
jušās Cēsu novadā, projektu īste-
noja ar nosaukumu “Vidzeme ie-
kļauj”.

Līdz oktobra beigām par ēku
uzturēšanu un speciālistu darbu
maksāja ESF, bet no novembra
viss jāpārņem pašvaldībām.
Tomēr arvien notiek diskusijas
par tam nepieciešamajiem un re -
āli iespējamiem līdzekļiem.

Vidzemes plānošanas reģions,
kas ieviesa projektu "Vidzeme ie-
kļauj”, paudis, ka kārtību, kā līdz-

šinējos pakalpojumus nodrošinās,
noteiks pašvaldību budžeta iespē-
jas. Jāņem vērā, ka kopš deinsti-
tucionalizācijas projektu uzsāk-
šanas 2016. gadā Vidzemes plā-
nošanas reģiona īstenotā projekta
izdevumi palielinājušies vairāk
nekā divkārt. To skaidrojot, pro-
jekta vadītāja Ina Miķelsone teic,
ka  ir vairāk klientu, nekā plānots,
lielāks arī pakalpojumu klāsts un
apjoms, tāpat ievērojami palieli-
nājušās to cenas. Tas arī rada lie-
lāku slodzi pašvaldībām, pārņe-
mot saistības.

Veicot aptuvenus aprēķinus, se-
cināts, ka Vidzemē gadā DI pa-
kalpojumu uzturēšanai būs nepie-
ciešami aptuveni 4,5 miljoni eiro.
Paredzams, ka Cēsu novadam ga-
dā DI pakalpojumu uzturēšanai
vajadzēs apmēram miljonu eiro,
kas ir viena ceturtā daļa no soci -
ālā budžeta. 

Samazinās 
individuālo 
konsultāciju skaits

ESF finansētā DI projektā
“Vidzeme iekļauj”, kas sākās
2016.gadā,    Cēsu novadā infra -
struktūra izveidota un pakalpoju-
mus sniedz trīs vietās - Cēsīs,
Priekuļos un Amatas pagasta
Spārē -, kopā tam paredzētas se-
šas ēkas. Pašvaldība noslēgusi
deleģējuma līgumus ar biedrībām
“Cerību spārni” un “Rīgas biedrī-
bas “Rūpju bērns”” par pakalpo-
jumu sniegšanu Cēsīs un Spārē,
savukārt Priekuļos pakalpojumu
nodrošina pati pašvaldība.

Lai izvērtētu padarīto un iz-
strādātu tālākās darbības koncep-
ciju, Cēsu novada Sociālais die-
nests jau septembrī organizēja
tikšanos, aicinot uz sarunu bērnu
ar funkcionāliem traucējumiem
vecākus, aizbildņus vai audžuģi-
menes, grupu dzīvokļu, dienas
aprūpes centru un specializēto
darbnīcu pakalpojumu saņēmē-
jus, viņu vecākus un likumiskos
pārstāvjus. 

Atbalsta centra “Pērle”, kas
Cēsīs sniedz DI projektā paredzē-
tos pakalpojumus, vadītāja Dita
Trapenciere pastāsta, ka visaktu -
ālākais īpašo bērnu vecākiem bija
jautājums par individuālo piedā-
vājumu, piemēram, fizioterapiju,
ārstniecisko masāžu, psihologa
konsultācijām, jo tās ir ļoti būtis-
kas, bērnam augot, ne tikai tāpēc,
lai viņa attīstība neapstātos, bet
arī lai nesāktos regress. Iz -
vērtējot, kas no piedāvātā mazāk
pieprasīts, secināts, ka netiek iz-
mantots atelpas brīža pakalpo-
jums, tāpēc tam atvēlētās telpas
varētu izmantot citam nolūkam. 

Jau tikšanās laikā Cēsu novada
Sociālā dienesta vadītājs Ainārs
Judeiks uzsvēra, ka grupu dzī-
vokļu, dienas aprūpes centru un
specializēto darbnīcu pakalpoju-
mu pašvaldība nodrošinās arī pēc
projekta beigām, bet lielākās dis-

kusijas būs par to, kādā apmērā
iespējams turpināt individuālus
pakalpojumus. 

Dita Trapenciere skaidro, ka
dienas aprūpes centra un speciali-
zēto darbnīcu apmeklētājiem pa-
matā nekas nemainās. Taču būtis-
ki mainījusies iespēja saņemt in-
dividuālos pakalpojumus, tie
gandrīz pārtraukti, proti, samazi-
nājušies par 95%. Tas tāpēc, ka
Eiropas Sociālā fonda finansē-
jums tūlīt beidzas, bet pašvaldī-
bas budžetā  nauda    paredzēta,
lai atbalstu saņemtu  tikai pirms -
skolas vecuma bērni ar funkcio-
nāliem traucējumiem. D.Trapen -
ciere atzīst, ka daļa klientu, kas
individuālos pakalpojumus vairs
nesaņem,  to iztrūkumu izjutīs
minimāli, daļa jau tagad būtiski
jūt šo trūkumu, bet vienai daļai
dzīves kvalitāte krasi pasliktinā-
sies, ja to nebūs vispār.
Deleģējuma līgums par pakalpo-

jumu sniegšanu ar pašvaldību ir
noslēgts uz pieciem gadiem, tajā
ietverts punkts, ka pēc šī gada 31.
oktobra dienas aprūpes centru
bērniem, dienas aprūpes centru
pieaugušajiem un specializēto
darbnīcu pakalpojumus apmak-
sās pašvaldība. “Strādājam, lai
pašvaldībai, pārņemot finansēša-
nu,  būtu iespējams pielāgoties
pakalpojumu sniegšanai. Disku -
tējam arī par pakalpojumu saturu,
kvalitātes nodrošināšanu. Mēs
tikmēr turpinām darbu, tomēr pa-
gaidām vēl nav skaidras atbildes,
kādu finansējumu pašvaldība pa-
kalpojumu turpināšanai sniegs.” 

D.Trapenciere arī piebilst, ka
ir grozīti Ministru kabineta notei-
kumi, kas liedza biedrībām, kuras
noslēgušas deleģējuma līgumus
ar pašvaldību, sniegt arī maksas
pakalpojumus. Tāpēc nepiecieša-
mas izmaiņas Cēsu novada sais-
tošajos noteikumos, lai par kon-
sultācijām bērniem, kuri tās vairs
nesaņems bez maksas, drīkstētu
maksāt vecāki, ja to vēlas. 

Biedrība “Cerību spārni” no-
drošina grupu māju pakalpojumu
Cēsīs un Spārē, kā arī dienas ap-

rūpes centru un specializētās
darb nīcas Spārē. Biedrības vadī-
tāja Eva Viļķina, runājot par tur-
pmāko darbu, saka : “Arī mūsu
sniegto individuālo pakalpojumu
apjoms ir samazināts. Skaidrs,
pašvaldībai ir arī citas mērķgru-
pas, kurām nepieciešams atbalsts,
tāpēc DI pakalpojumu cenas un
arī speciālistu atalgojums vairs
nebūs tāds, kā bija projekta ietva-
ros, bet ir jāsaglabā pamatlietas -
dienas centri, grupu mājas, darb -
nīcas -, ko arī pašvaldība apņē-
musies. Tāpat svarīgas ir grupu
nodarbības: atbalsta grupas, drā-
mas terapija, arī tikšanās ar
“Papardes zieda” speciālistiem.
Šis ir pārmaiņu laiks, bet cenša-
mies visu turpināt, lai mūsu
klienti to izjūt mazāk. Tāpat arī
analizējam, kas ir aktuālākais, ne-
pieciešamākais, skatāmies uz ci-
tām iespējām, kā piesaistīt līdzek-
ļus tam, ko redzam kā būtisku un
nepieciešamu.”

Diskusijas turpinās
Ainārs Judeiks apstiprina, ka

joprojām notiek diskusijas par fi-
nansējuma apmēru, ko nepiecie-
šams iekļaut nākamā gada budže-
tā: “Valsts arvien vēl nav pieņē-
musi noteikumus par minimālo
sociālo pakalpojumu grozu paš -
valdībās, un nav skaidrs, vai no
valsts tam būs kāds līdzfinansē-
jums.” Viņš arī piebilda, ka šogad
pakalpojumu nodrošinājumā paš -
valdībai atvieglojums ir tas, ka
Vidzemes plānošanas reģions
vērsās Labklājības ministrijā ar
lūgumu rast papildu finansējumu,
lai pašvaldības varētu nodrošināt
uzņemto saistību izpildi no pro-
jekta līdzekļiem dažus mēnešus
ilgāk – līdz novembrim, tādēļ šajā
gadā uzņemtās saistības vietvarai
ir vieglāk izpildāmas. q

nIzveidoti sabiedrībā balstīti sociālie pakalpojumi:
- dienas aprūpes centrs personām ar garīga rakstura
traucējumiem – 53 vietas;
- specializētās darbnīcas – 46 vietas;
- grupu dzīvoklis – 26 vietas;
- dienas aprūpes centrs bērniem ar funkcionāliem
traucējumiem – 10 vietas;
- atelpas brīdis – piecas vietas;
- sociālās rehabilitācijas pakalpojumi 106 pakalpoju-
mu saņēmējiem.

nPakalpojumu saņem 113 bērni ar funkcionāliem trau-
cējumiem un viņu vecāki, kā arī 81 pilngadīga persona ar
garīga rakstura traucējumiem.

Viens cilvēks var saņemt vairākus pakalpojumus.

Fakti

Diskutē par nepieciešamo 
finansējumu deinstitucionalizācijas
pakalpojumu turpināšanai

Projektu finansē 
Mediju atbalsta fonds
no Latvijas valsts 
budžeta līdzekļiem

Lappusi sagatavojusi
Iveta Rozentāle

Mediju atbalsta fonda ieguldījums no
Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. 
Par saturu atbild projekta īstenotājs 
izdevniecība SIA "Cēsu Druva”.

Deinstitucionalizācija ir vērsta uz neatkarī-
gas dzīves veicināšanu un sabiedrības radīto šķēr-
šļu mazināšanu cilvēku ar invaliditāti pašnoteikša-
nās, līdzdalības un iekļaušanas iespējām. Šī pakal-
pojumu sistēma sniedz personai, kurai ir ierobežo-
tas spējas sevi aprūpēt, nepieciešamo atbalstu, lai
tā spētu dzīvot mājās vai ģimeniskā vidē. 

Projektā “Vidzeme iekļauj”, ko administrēja
Vidzemes plānošanas reģions, piedalījās 14 novadi
un Valmieras pilsēta, tajā skaitā Amatas, Priekuļu
un Cēsu novads, kā arī Raunas novads. Pēc admi-
nistratīvi teritoriālās reformas saistības pakalpoju-
mu nodrošināšanā pārņēma jaunās pašvaldības.

Pavisam Vidzemes reģionā pakalpojumus šobrīd

saņem 300 pilngadīgie ar garīga rakstura traucēju-
miem - viens cilvēks var saņemt vairākus pakalpo-
jumus. Visa projekta laikā pakalpojumu saņēmuši
363 cilvēki ar garīga rakstura traucējumiem un 332
bērni ar funkcionāliem traucējumiem. Visa projek-
tā laikā pakalpojumus saņēmuši 560 bērni.

Vidzemes plānošanas reģiona pārskatā šī
gada 1. jūlijā norādīts, ka kopējās infrastruk-
tūras izmaksas bijušajam Amatas novadam ir
562 tūkst. eiro, no tiem 29 tūkst. ir ERAF, 34
tūkst. pašvaldības budžets, 11 tūkst. - valsts
budžeta dotācija pašvaldībai, 46 tūkst. - valsts
budžets, kā arī 181 tūkst. - pašvaldības iegul-
dītais papildu finansējums. Cēsu novadam  1

milj. 839 tūkstoši, no tiem 1 milj. 119 tūkst. -
ERAF, 139 tūkst. - pašvaldības budžets, 46
tūkst. - valsts budžeta dotācija pašvaldībai,
108 tūkst. - valsts budžets, kā arī 426 tūkst. ei-
ro- pašvaldības ieguldītais papildu finansē-
jums. Priekuļu novadam  205 tūkst. eiro, no
kuriem 174 tūkst. - ERAF, 23 tūkst. - pašvaldī-
bas budžets, astoņi tūkstoši - valsts budžeta
dotācija pašvaldībai.

Projekta “Vidzeme iekļauj” vadītāja Ina
Miķelsone norāda, ka izmaksas nākotnē ie-
tekmē gan pakalpojumu klāsts, gan saņēmēju
skaits. “Vidzeme iekļauj” gada sākumā veica
aptuvenus aprēķinus nepieciešamajam finan-
sējumam gadā, vērtējot, ka Cēsu novadam tie
būs 900 tūkstoši eiro. q

Ieguldījumi infrastruktūrā


